
HUKUK

Kıyı Alanları
Yönetimi we

Yasal Dyrym

"Diğer yandan kamu
çıkarların! temsil edebilecek,

. yasa İle kurulmuş meslek
odaları, sendikalar,
birlik, dernek, vakıf

statüsündeki sivil toplum
örgütlerinin karar ve

uygulama surecine
katılmasını sağlayacak

düzenlemelere İhtiyaç vardır"
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1992 BM Çevre ve Kalkınma

Konferansında kabul edilen en

önemli belgelerden biri olan Gün-

dem 21, deniz ve kıyı alanlarına

ilişkin olarak ayrıntılı düzenleme-

lere yer vermektedir, Bu düzenle-

meler kıyı devletlerini, kıyı alan-

larını ve kaynaklarını sürdürüle-

bilir kalkınma anlayışına uygun

olarak kullanmaları konusunda

yükümlülükler altına sokmakta-

dır. Kıyı devletleri bu yükümlü-

lük çerçevesinde "Entegre. Kıyı

Alanları Yönetimi (EKAY) anla-

yışına uygun olarak bölgesel ve

ulusal düzeyde çeşitli çalışmalar

başlatmışlardır,

Türkiye'de yaygın olmamakla

birlikte pilot projeler şeklinde uy-

gulamalar başlamıştır. Ülkemizde

kıyı alanlarının yönetim ve plan-

lanmasına ilişkin çok sayıda ku-

rum ve yasal düzenleme olması

nedeniyle yaşanan yetki ve so-

rumluluklar karmaşası yamsıra

EKAY'ın ülke genelinde bütün-

cül bir şekilde uygulanabilmesi

için gereken yasal ve kurumsal

düzenleme boşluğu,Türkiye kıyı-

larının sürdürülebilir yönetimine

ilişkin sorunların boyutlarını bü-

yütmektedir,

YASAL DURUM

1982 Anayasasına göre kıyı-

lar, Devletin hüküm ve tasarrufu

altındadır. Kıyılar ve sahil şeritle-

rinden yararlanmada öncelikle

kamu yararı gözetilir, kullanış

amaçlarına göre derinlikleri ve ki-

şilerin* bu yerlerden yararlanma

imkan ve şartları kanunla düzen-

lenir.

Kıyılarla ilgili en önemli yasa

01.07.1992 tarihli 3830 sayılı Kı-

yı Yasası ve bunun uygulanması-

na dair yönetmeliklerdir.

Kıyı yasası uyarınca kıyı, kıyı

çizgisi ile kıyı kenar çizgisi ara-

sındaki alanı ifade eder,

Kıyı çizgisi, deniz, tabii ve su-

ni göl ve akarsularda, taşkın du-

rumları dışında suyun karaya değ-

diği noktaların birleşmesinden

oluşan çizgiyi;

Kıyı kenar çizgisi, deniz, ta-

bii ve suni "'göl ve akarsularda, kı-

yı çizgisinden sonraki kara yö-

nünde su hareketlerinin oluştur-

duğu kumluk, çakıllık, kayalık,

taşlık, sazlık, bataklık ve benzeri

alanların doğal sınırını ifade eder.

Sahil şeridi, Kıyı kenar çizgi-

sinden itibaren kara yönünde en

az 100 m genişliğindeki alandır.

İki bölümden oluşan bu alan kul-

lanım amacı ve doğal eşiklere gö-

re belirlenir,

Kıyı Yasası ve yönetmelikle-

rinde diğer önemli hükümler şun-

lardır:

- Kıyılar Devletin hüküm ve

tasarrufu altında olup herkesin

eşit ve serbest olarak yararlanma-

sına açıktır.
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Türkiye'nin Akdeniz Kıyı kuşağındaki alçak kıyılarda yer alan kıyı şekilleri ve "Kıyı
Kenar ÇizgİsFniıı sinirlariiii gösteren şematik profiller (Ozaner» 1997*den).

- Kıyıda hiçbir yapı yapıla-

maz; duvar, çit, parmaklık, tel ör-

gü, hendek, kazık ve benzeri en-

geller oluşturalamaz.

- Kıyılarda, kıyı değiştirecek

boyutta kazı yapılamaz; kum, ça-

kıl vb. alınamaz ve çekilemez,

- Kıyılara moloz, toprak, cü-

ruf, çöp gibi kirletici etkisi olan

atık ve artıklar dökülemez,

- Sahil şeridinin Kıyı kenar

çizgisi yönündeki birinci 50 met-

relik bölümü yeşil alan,- çocuk

bahçesi, gezinti alanları gibi eğ-

lence alanları olarak düzenlenebi-

lir. İkinci 50 metrelik bölümüne

toplum yararlanmasına açık ve

günübirlik turizm tesisleri yapıla-

bilir. Kamping ve konaklama te«

sisleri yapılamaz.

1992 tarihli son Kıyı Yasası

öncesindeki düzenlemelerde sahil

şeridi genişliği 10-30 m arasında

değişmiştir. Anayasa Mahkemesi-
5nin iptal kararları sonucu son dü-

zenlemeyle sahil şeridi genişliği

100 metreye çıkmışsa da 1992 yı-

lma kadar kısmi yapılaşmış imar

adaları kazanılmış hak olarak de-

ğerlendirilmiştir, Gerek turizmin

gerekse rantın yoğun olduğu kıyı-

şa! bölgelerdeki bu tür bağışlama-

lar yeni işgallere zemin hazırla-

maktadır.

Özellikle Akdeniz Kıyı kuşa-

ğında Turizm Bakanlığına tahsis

edilmiş olanlarda, devletin kredi-

lerle teşvik ederek yapımına izin

verdiği tatil sitelerinin büyük ço-

ğunluğu kıyı kumulları üzerinde

kurulmuş, yeryerde plaj üzerine

taşmıştır. Bunun ana nedeni kıyı

yasasında tarifi yapılan "kıyı ke-

nar çizgisi" sınırının çoğu kez ya-

sanın özüne, uygun olarak tespit

edilememiş olmasıdır.

Bu nedenle kıyı kuşaklarında

kıyı kenar çizgisi henüz belirlen-

memiş kıyı kesimlerinin kıyı ke-

nar çizgileri ilgili Bakanlığın

oluşturacağı bir komisyon tarafın-

dan ivedilikle tespit edilmelidir.

Kıyı yasasının tanımına uymaya-

cak ölçüde dar tespit edilmiş, he-

nüz yapılaşmanın başlamadığı

bölgelerdeki kıyı kenar çizgisi ya-

sanın özüne uygun şekilde yeni-

den belirlenmelidir.

Diğer yandan kamu çıkarlarını

temsil edebilecek, yasa ile kurul-

muş meslek odaları, sendikalar,

birlik, dernek, vakıf statüsündeki

sivil toplum örgütlerinin karar ve

uygulama sürecine katılmasını

sağlayacak düzenlemelere ihtiyaç

vardır.
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